e https://www.unibrasil.com.br/cursos/mestrado-e-doutorado/corpo-docente/jurisdicao-e- 

democracia/ 

iv) Objetivos / área de Concentração: https://www.unibrasil.com.br/cursos/mestrado- 

e- doutorado/objetivos/ 

4. DO VALOR DO INVESTIMENTO: 

4.1. O Curso de Mestrado em Direito tem custo total de R$ 127.145,49 (Cento e vinte e sete mil, 

cento e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos) a ser pago em até 36 (trinta e seis) 

parcelas de R$ 3.531,82 (Três mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta e dois centavos). 

a. Para incentivar o pagamento antecipado das parcelas contratuais, aos alunos do Curso de 

Mestrado, não oriundos de convênios, estabelece-se que, para os pagamentos realizados até o 

primeiro dia útil de cada mês, será concedido abatimento de 7% (sete por cento) sobre o valor da

[...]

parcela a ser pago. 

b. Para os alunos, não oriundos de convênios, que realizarem a quitação integral do Curso de 

Mestrado em Direito, à vista e no ato da matrícula, o UniBrasil concederá um desconto de 15% 

(quinze por cento) e o valor a ser pago será de R$ 108.073,67 (Cento e oito mil, setenta e três reais 

e sessenta e sete centavos). Nos termos da Portaria n. 05/2025 – GP. 

4.2. O Curso de Doutorado em Direito tem custo total de R$ 194.310,72 (Cento e noventa e quatro 

mil, trezentos e dez reais e setenta e dois centavos), a ser pago em até 48 (quarenta e oito) parcelas 

de R$ 4.048,14 (quatro mil e quarenta e oito reais e quatorze centavos). 

a. Para incentivar o pagamento antecipado das parcelas contratuais, aos alunos do Curso de 

Doutorado, não oriundos de convênios, estabelece-se que para os pagamentos realizados até o 

primeiro dia útil de cada mês, será concedido abatimento de 5% (cinco por cento) sobre o valor da

[...]

parcela a ser pago. 

b. Para os alunos, não oriundos de convênios, que realizarem a quitação integral do Curso de 

Doutorado em Direito, à vista e no ato da matrícula, o UniBrasil concederá um desconto de 10% 

(dez por cento) e o valor a ser pago será de R$ 174.879,65 (Cento e setenta e quatro mil, oitocentos 

e setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos). Nos termos da Portaria n. 04/2025 – GP. 

4.3. Descontos / Abatimentos oriundos de políticas da IES são aplicáveis aos alunos dos Cursos de 

Mestrado e Doutorado que não possuam outros abatimentos decorrentes, por exemplo, de

[...]

5.5. Inscrições Online: 

Acessar abaixo o link correspondente ao curso pretendido pelo candidato: 

a. MESTRADO: Link do Processo Seletivo MESTRADO: 

b. DOUTORADO: Link do Processo Seletivo DOUTORADO: 

5.6. Taxa de Inscrição: 

a. Mestrado: R$ 166,85 (cento e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) 

b. Doutorado: R$ 217,37 (duzentos e dezessete reais e trinta e sete centavos) 

c. Forma de cobrança da taxa de inscrição: o boleto será gerado no ato da inscrição e cabe ao 

candidato realizar o pagamento até o seu vencimento. 

d. A inscrição será confirmada após o pagamento da taxa de inscrição, com a compensação